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Úvod

Každý ekonomický subjekt by si měl uvědomovat svou ekonomickou situaci na trhu

nejen z obchodní strany (odbyt výrobků a služeb), ale i ze strany finanční. Každý

podnik by měl řídit své finance tak, aby byl úspěšný a obstál v konkurenčním boji.

Nezbytným zdrojem informací pro řízení podniku je finanční analýza, která vychází

z účetních výkazů podniku a analyzuje je různými způsoby. Finanční analýza odhaluje

silné a slabé stránky podniku, měří jeho výkonnost a pomáhá rozhodovat o budoucí

strategii podniku.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace společnosti M-MEK, s.r.o.

za vybrané hospodářské období a následné stanovení návrhů, které by měly přispět

k efektivnějšímu hospodaření společnosti. Dílčím cílem práce je teoretické popsání

finanční analýzy a její praktická aplikace na údaje sledované společnosti. Zhodnocení

ekonomické situace společnosti bude provedeno taktéž s využitím analýz daného

prostředí společnosti, které budou shrnuty ve SWOT analýze.

Ve společnosti M-MEK, s.r.o. nebyla nikdy finanční analýza (ani jiný rozbor

ekonomické situace) provedena za celou dobu existence na trhu. Lze tedy předpokládat,

že výsledky této analýzy budou tvořit přínosné informace pro danou společnost, která

by je měla využít při rozhodování o svém budoucím hospodaření.

První kapitola bakalářské práce se věnuje seznámení čtenáře se společností M-MEK,

s.r.o. Tato kapitola bude obsahovat základní informace o společnosti, předmět jejího

podnikání a další interní informace. Druhá kapitola se zabývá analýzou okolí

společnosti, která bude provedena z pohledu makro-, mezo-, a mikroprostředí. Zde bude

možné se seznámit s hlavními konkurenty společnosti a specifičností zákazníků,

využívajících služeb společnosti. V další kapitole bude provedena samotná finanční

analýza, kde se budou teoretické poznatky přímo prolínat s konkrétními výpočty

vybrané společnosti. Finanční analýza bude zahrnovat především analýzu rozdílových

a poměrových ukazatelů. Co se týče poměrových ukazatelů, budou pro hodnocení

finanční situace společnosti vybrány nejpoužívanější ukazatele. V následující kapitole

bude provedena SWOT analýza, která slouží k rozboru strategické situace společnosti.

V závěru práce bude popsáno celkové zhodnocení ekonomické situace společnosti na

základě předchozích analýz a nabídnuto několik návrhů na zlepšení dané situace. Tyto

návrhy by měly přispět k zefektivnění hospodaření a budoucímu rozvoji společnosti.
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1 M-MEK, s.r.o.

1.1 Přestavení společnosti M-MEK, s.r.o. a základní údaje

Ke zpracování bakalářské práce byla zvolena společnost M-MEK, s.r.o., která je

v současné době provozovatelem stanice technické kontroly (STK). Tuto činnost

provádí od 15. 1. 2005 v areálu, který splňuje na základě požadavků Ministerstva

dopravy ČR všechny předpisy na technické vybavení a uspořádání STK. Tento areál se

nachází v malém městě Kožlany, které leží v Plzeňském kraji. STK byla postavena dle

podmínek pro jedno kontrolní stání a na základě této kvalifikace je využívána celková

kapacita 35 technických kontrol denně. STK Kožlany umožňuje provádění technických

kontrol pro silniční motorová a přípojná motorová vozidla kategorií L, M1, N1, O1, O2,

O3, O4, T1, T2, T3, T4. Majitelem a vedoucím společnosti M-MEK, s.r.o. je pan

Ing. Mourek, který je zároveň i zakladatelem společnosti. Snímky komplexu STK

Kožlany jsou přiloženy v příloze A. Dále si lze prohlédnout základní údaje společnosti:

obchodní firma: M-MEK, s.r.o.

sídlo: Plzeň-Újezd, Klabavská 139/15, PSČ 312 13

identifikační číslo: 252 08 390

právní forma: společnost s ručením omezeným

provozovna: Kožlany 349

základní kapitál: 110 000,- Kč

Společnost vznikla 25. 3. 1997 zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským

soudem v Plzni oddíl C, vložka 8573.

Společnost užívá budovy sídla i provozovny na základě nájemního vztahu.

1.2 Předmět podnikání

Předmětem podnikání při založení společnosti byl koupě zboží a jeho další prodej.

Společnost se konkrétně zabývala nákupem a prodejem ojetých vozidel a náhradních

dílů. Během roku 2004 se vedení společnosti rozhodlo rozšířit obor podnikání.

Důvodem rozvoje byla mimo jiné stále se snižující poptávka po ojetých vozidlech.

Dalším podnětem ke změně byla příležitost poskytnutá majitelem pozemku, který

postavil v areálu provozovny budovu vhodnou pro provoz STK. Krajský úřad v Plzni se
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vznikem nové STK v okresu Plzeň-sever souhlasil. K datu 23. 6. 2004 bylo společnosti

uděleno Ministerstvem dopravy ČR „Oprávnění k provádění technických kontrol

jednotlivých vozidel a výměnných nástaveb před schválením jejich technické

způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích“ a také „Osvědčení k provozování

zkušební stanice č. 34.25.“ Společnost M-MEK, s.r.o. je od 15. 1. 2005 provozovatelem

STK v Kožlanech. Město Kožlany se nachází v okresu Plzeň-sever, 23 km

od Rakovníka a 39 km od Plzně na silnici II. třídy.

1.3 Orgány společnosti

Nejvyšším orgánem společnosti je podle údajů ve společenské smlouvě valná hromada,

která se koná nejméně jedenkrát ročně. Společníci tvořící valnou hromadu jsou

Ing. Miroslav Mourek a Jitka Mourková. Statutárním orgánem společnosti je jednatel

Jitka Mourková, tedy osoba, která je oprávněná jednat jménem právnické osoby.

Způsob jednání ve společnosti je uskutečňován tak, že jednatel vystupuje za společnost

samostatně nebo k napsanému či vytištěnému obchodnímu jménu společnosti připojí

jednatel svůj podpis s uvedením jména a funkce.

1.4 Zaměstnanci

Společnost v současné době zaměstnává 4 pracovníky. Organizační struktura

společnosti (obrázek 1) je tedy velice jednoduchá, nachází se zde jeden vedoucí (který

je zároveň technikem STK), výkonná asistentka a další 2 technici STK. Technici

společnosti vykonávají technické prohlídky vozidel a musí být pravidelně proškolováni,

aby mohli provozovat tuto činnost. Z tohoto důvodu společnost vysílá techniky

na školení jednou za dva roky. Výkonná asistentka je zároveň operátorem společnosti

a její hlavní funkce spočívá v zadávání protokolů do systému CIS.

Obrázek 1: Organizační struktura společnosti M-MEK, s.r.o.

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů společnosti M-MEK, s.r.o., 2014
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Pro lepší představu o zaměstnancích ve společnosti je přiložena tabulka 1, kde si lze

prohlédnout vývoj počtu zaměstnanců a mzdových nákladů za sledované období

2008-2012.

Tabulka 1:Vývoj zaměstnanců společnosti M-MEK, s.r.o.

2008 2009 2010 2011 2012

mzdové náklady (v Kč) 713 029 648 406 576 527 538 806 592 006

počet zaměstnanců 5 5 5 4 4

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů M-MEK, s.r.o., 2014

Počet zaměstnanců se v posledních letech ustálil na čísle 4. Tento počet je z pohledu

společnosti ideální a v nejbližší době se neplánuje navyšování ani snižování stavů.

Co se týče mzdové politiky společnosti, protíná se zde řada faktorů. Externím faktorem,

který ovlivňuje mzdu zaměstnanců, je např. situace na trhu práce v daném regionu,

naopak interními faktory jsou rozdíly ve složitosti a namáhavosti vykonávané práce,

ekonomické výsledky společnosti a další. Do roku 2010 docházelo ke snižování mezd

zaměstnanců z důvodu poklesu výsledku hospodaření společnosti a také z důvodu

výměny stálého technika za nového technika bez dlouhodobé praxe v oboru, který

dostával v době zaučování nižší plat. Ke zvýšení platů dochází až v roce 2012.

1.5 Podniková kultura

Společnost M-MEK, s.r.o. patří se svým počtem zaměstnanců a hodnotou bilanční sumy

mezi mikropodniky. Převládají zde zaměstnanci s příbuzenskými vztahy, lze ji tedy

označit jako rodinný podnik. Ve společnosti jsou zavedená určitá pravidla, především


[…]


Rezervní fondy 11000 11000 11000 11000 11000

Zákonný rezervní fond 11000 11000 11000 11000 11000

Výsledek hospodaření minulých let 2155479 3075462 3045531 3635666 3976626

Nerozdělený zisk minulých let 2155479 3075462 3045531 3635666 3976626

Výsledek hospodaření běžného úč. obd. 919983 370069 590135 340959 726984

Cizí zdroje 450368 512232 477989 480919 292079

Krátkodobé závazky 450368 512232 477989 480919 292079

Závazky z obchodních vztahů 314336 317184 313594 235157 156438

Závazky ke společníkům 20385 20876 20943 17453 17606

Závazky k zaměstnancům 24504 24974 0 21707 21167

Závazky ze soc. a zdr. pojištění 25890 22783 10995 22416 20627

Stát-daňové závazky 8050 86062 103648 143924 26926

Dohadné účty pasivní 57203 40354 28809 40262 49316

Časové rozlišení 1286 1621 0 0 12417

Výdaje příštích období 1286 1621 0 0 12417

Zdroj: výkazy společnosti M-MEK, s.r.o., vlastní zpracování, 2014
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Příloha B: Výkaz zisku a ztráty společnosti M-MEK, s.r.o. (2008-2012)

2008 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 0 0 0 284833 0

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0 188622 0

Obchodní marže 0 0 0 96212 0

Výkony 4473838 3608276 3589592 2430407 2915688

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 4473838 3608276 3589592 2430407 2915688

Výkonová spotřeba 2063848 1784839 1442957 1244971 961453

Spotřeba materiálu a energie 231006 165621 202634 301499 273386

Služby 1832843 1619227 1240323 943472 688067

Přidaná hodnota 2409990 1823437 2146635 1281648 1954235

Osobní náklady 966734 850944 785760 724779 800340

Mzdové náklady 713029 648406 576527 538806 592006

Náklady na soc. a zdr. pojištění 249562 198908 197400 183199 204138

Sociální náklady 4143 3630 11833 2774 4196

Daně a poplatky 55605 47676 73092 39473 50856

Odpisy dlouh. majetku 217146 212410 150912 129687 132825

Tržby z prodeje dlouh. majetku 29412 0 0 0 23583

Zůstatková cena prodaného dlouh. maj. 1168 0 0 0 0

Ostatní provozní výnosy 2 3 34585 110003 8584

Ostatní provozní náklady 31133 186733 36930 57447 86578

Provozní výsledek hospodaření 1167671 525677 1134526 440265 915802

Výnosové úroky 92 386 279 32 11

Ostatní finanční náklady 346 1594 1800 1487 1110

Finanční výsledek hospodaření -254 -1208 -1521 -1455 -1099

Daň z příjmu za běžnou činnost-splatná 247380 154400 222870 97850 187720

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 919983 370069 910135 340959 726984

Mimořádné náklady 0 0 320000 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 -320000 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 919983 390069 590135 340959 726984

Výsledek hospodaření před zdaněním 1167363 524469 813005 438809 914704

Zdroj: výkazy společnosti M-MEK, s.r.o., vlastní zpracování, 2014
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Příloha C: Snímky komplexu STK Kožlany

Areál STK Kožlany

Zdroj: Fotoarchiv společnosti M-MEK, s.r.o., 2014

Stanice technické kontroly

Zdroj: Fotoarchiv společnosti M-MEK, s.r.o., 2014
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Abstrakt

MOURKOVÁ, K. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 71 s., 2014

Klíčová slova: finanční analýza, poměrové ukazatele, SWOT analýza

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace společnosti M-MEK,

s.r.o. za hospodářské období od roku 2008 do 2012. Důvodem zhotovení práce je

neznalost managementu společnosti své podrobné finanční situace a neznalost metod

finančních rozborů. V úvodu práce je charakterizována společnost M-MEK, s.r.o. a dále

následuje zhodnocení ekonomické situace společnosti z pohledu mikro-, mezo-, a

makroprostředí. Hlavním bodem práce je finanční analýza, jejíž velkou vypovídací částí

jsou poměrové ukazatele. Po finanční analýze následuje analýza SWOT. Teoretická část

práce se prolíná s praktickými výpočty a informacemi o společnosti. V závěru práce je

provedeno zhodnocení výsledků všech ukazatelů, ze kterých lze konstatovat, že

společnost je finančně zdravá. Výstupem práce jsou také návrhy na zlepšení pro

zefektivnění budoucí podnikatelské činnosti společnosti.
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Abstract

MOURKOVÁ, K. The evaluation of economic situation of the company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 71 p., 2014

Key words: financial analysis, ratio indices, SWOT analysis

The bachelor thesis has been focused on an evaluation of the economical situation of M-

MEK company, Ltd. in the period of 2008 to 2012. The company management´s poor

knowledge of their own detailed financial situation and financial analysis methods has

been the reason for making this work. At the beginning, M-MEK company, Ltd. has

been introduced and an evaluation of the company’s economical situation from the

perspective of micro-, mezo-, and macroenvironment has followed. The financial

analysis, in which the ratios are a meaningful part, is the main point of the work. The

SWOT analysis follows. The theoretical part mingles with practical calculations and

company information. Acquired results have been summarized and evaluated at the end

of the work. From all of the indicators we can state that the company is financially

secured. Some proposals for an improvement of the company’s future business

activities efficiency have been included as well.