HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Kateřina MOURKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zahradníčková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka si vybrala jako téma své bakalářské práce zhodnocení ekonomické situace podniku. Práce je rozčleněna do několika kapitol, v první části je představena společnost M-MEK, s.r.o., následuje stručná analýza okolí podniku, stěžejní částí je finanční analýza, v samotném závěru práce je věnována pozornost návrhům na zlepšení ekonomické situace vybrané společnosti. Co se týče obsahu, pozitivně hodnotím snahu studentky porovnat zjištěné výsledky nejen v čase, ale i s výsledky konkurenčních společností a snahu o vyčíslení jednotlivých návrhů.

Z formálního hlediska lze konstatovat, že studentka řádně cituje literární zdroje, drobnou výtku bych měla k uvedení ostatních zdrojů v jejich seznamu, vhodné by bylo zmínit např. rok vydání atd.

Tabulky by měly být spíše jednotného formátu, aby práce působila více uceleně, vzorce jsou trochu nečitelné.

Studentka spolupracovala s vedoucí práce a k tvorbě bakalářské práce přistupovala aktivně a samostatně.

Práce byla posouzena kontrolou plagiátorství a nebyly shledány, žádné skutečnosti, které by naznačovaly, že se jedná o podezřelou shodu s jiným dokumentem.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě před státní komisí s klasifikací výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V práci jste počítala dobu obratu pohledávek a závazků, objasněte pojem obratový cyklus peněz, pokuste se ho vypočítat a zhodnotit.

V Plzni, dne 16. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).